non resederit in domo, ipsa vero rursus amore eius exagitata exierit foras et circumiens peragret circa domum ingrediens atque egrediens et omni ex parte prospiciat quando ad eam redeat sponsus; et ecce subito videat eum vicinorum montium iuga immensis saltibus superantem descendere ad domum in qua amore eius sollicita aestuat sponsa.

218 **8** Perueniens vero sponsus ad parietem domus stet paululum post ipsum considerans, ut fieri solet, aliquid et animo retractans; iam vero etiam ipse sentiens aliquid amoris erga sponsam, usus altitudine sua, quae attingit usque ad fenestras domus, quae fenestrae habeant partem aliquam operis, ut aiunt, reticulati, et, | cum incumbat quidem per fenestras, eminentior autem sit etiam fenestris et attingat usque ad superiora earum quae reticulato, ut diximus, opere distinctae sunt, inde prospiciens alloquatur (180) sponsam et dicat ei : *Exsurge, veni proxima mea, formosa mea, columba mea*^h et reliqua.

9 Haec sunt quae, ut superius designavimus, difficultatem plurimam dirigendi ordinis et aperiendae intelligentiae habere nobis visa sunt. Quae, ut puto, evidentiora fecerit repetita haec nunc indago sermonum.

10 Spiritalis autem in his expositio non ita laboriosa ac difficilis habetur. Sponsa enim Verbi anima, quae in domo eius regali, hoc est in ecclesia, consistit, docetur a Verbo Dei, qui est sponsus suus, quaecumque sunt reposita et recondita intra aulam regiam et *cubiculum*¹ regis; discit in

h. Cant. 2, 10 || i. Cant. 1, 4.

1. L'*opus reticulatum* était une manière d'ornementation murale avec de petites pierres carrées dressées sur une de leurs pointes et disposées en diagonale; de *reticulum*, diminutif de *rete* : donc, filet ou grillage à petites mailles. *Relia* désigne soit des « filets » au sens propre ou figuré (§ 27 s.), soit des « treillis » (des fenêtres, etc.) (§ 14). — Sur les

serait pas resté dans la maison, mais l'Épouse, poussée de nouveau par son amour serait sortie dehors et parcourrait les alentours, tournant autour de la maison, entrant et sortant, et elle observerait de toute part le moment où l'Époux reviendrait à elle. Et voilà que soudain elle le verrait, franchissant par bonds géants les crêtes des montagnes voisines, descendre vers la maison où languissante elle brûle de son amour.

8 Mais, arrivant au mur de la maison, que derrière lui l'Époux se tienne un instant, se livrant à quelque réflexion, comme on fait d'ordinaire, et la repassant dans son cœur; alors, éprouvant lui-même de l'amour pour l'Épouse, mettant à profit sa taille qui atteint jusqu'aux fenêtres de la maison — fenêtres qui ont une partie d'un assemblage qu'on appelle un treillis¹ —, et puisqu'il s'appuie sur les fenêtres, mais qu'il est encore plus grand que les fenêtres et qu'il atteint jusqu'à leur partie supérieure, qui, nous l'avons dit, est garnie d'un treillis, observant de là, qu'il s'adresse à l'Épouse et lui dise : « Lève-toi, viens ma compagne, ma belle, ma colombe^h », etc.

9 Voilà ce qui, comme nous l'avons signalé plus haut, nous a paru présenter une très grande difficulté pour régler l'ordre et en découvrir l'intelligence. Cet examen présent des paroles aura rendu plus claires, je pense, les actions rappelées.

10 Au reste, pour elles l'explication spirituelle n'est pas si laborieuse et difficile. Car l'âme, Épouse du Verbe, qui réside dans sa maison royale, c'est-à-dire dans l'Église, est informée par le Verbe de Dieu son Époux, de tout ce qui est entreposé et caché dans le palais royal et « la chambre¹ » du Roi. Elle apprend que dans cette maison,

fenêtres et les filets, cf. *HomCant.* II, 12 (et n. 4 *ad loc.*, *SC* 37 bis, p. 143, renvoyant à *PEuch.* 29, 9); *HomJos.* III, 5, fin.

hac domo, quae est ecclesia Dei vivi^j, etiam vini illius quod de sanctis torcularibus congregatum est cellam^k, vini non solum novi, sed et veteris ac suavis, quae est doctrina legis et prophetarum; in quibus sufficienter exercitata recipiat in se ipsum qui erat in principio apud Deum Deus Verbum^l, sed non semper secum permanentem^m — non enim possibile est hoc humanae naturae —, sed interdum quidem visitetur ab eo, interdum vero relinquatur, ut amplius desideret eum.

11 Cum vero visitatur a Verbo Dei secundum propositi versiculi sensum, *per montes saliens*ⁿ venire dicitur ad eam, excelsos scilicet et elevatos revelans ei caelestis scientiae sensus, ita ut perveniat usque ad aedificationem ecclesiae, quae est domus Dei vivi, columna et firmamentum veritatis^o, et *stet iuxta parietem vel post parietem*^p, ut neque penitus abscondatur neque omnimodis in promptu sit.

12 Verbum enim Dei et *sermo scientiae*^q non in publico et palam positus neque conculcandus pedibus^r apparet, sed, cum quaesitus fuerit, invenitur et invenitur non, ut diximus, in propatulo positus, sed obtectus et quasi *post parietem* latens.

13 Anima autem, quae in ecclesia esse dicitur, non intra aedificia parietum collocata intelligitur, sed intra munita fidei et aedificia sapientiae posita celsisque fastigiis caritatis oblecta. Propositum ergo bonum et fides rectorum dogmatum esse animam in domo | ecclesiae facit;

j. I Tim. 3, 15 || k. Cf. Ps. 8, 1; 80, 1; 83, 1; cf. Cant. 2, 4 || l. Cf. Jn 1, 1 || m. Cf. Matth. 26, 11 || n. Cf. Cant. 2, 8 || o. I Tim. 3, 15 || p. Cf. Cant. 2, 9 || q. Cf. I Cor. 12, 8 || r. Cf. Matth. 7, 6.

1. L'alternance de consolations et de désolations est une caractéristique de l'expérience spirituelle. Voir les confidences faites *supra*, III, 11, 19, et en *HomCant.* I, 7.

2. Les nombreux recours au texte de Matthieu ne sont point dictés par une tendance ésotérique à l'image de tel enseignement philoso-

«qui est l'Église du Dieu vivant^j», il y a aussi le «cellier» de ce vin qui fut recueilli des «saints pressoirs»^k : vin non seulement nouveau, mais encore vieux et doux, la doctrine de la Loi et des prophètes. Suffisamment formée par ces vins, qu'elle reçoive en elle «le Verbe» lui-même qui «était au commencement Dieu auprès de Dieu^l»; mais il ne demeure pas toujours avec elle^m — car cela n'est pas possible à la nature humaine — tantôt elle est visitée par lui, et tantôt délaissée, pour qu'elle le désire davantage¹.

11 Mais quand elle est visitée par le Verbe de Dieu, selon le sens du verset en question, il est dit qu'il vient à elle «sautant à travers les montagnesⁿ», c'est-à-dire lui révélant les pensées élevées et sublimes de la science céleste, en sorte qu'il arrive jusqu'à l'édifice de «l'Église, qui est la maison du Dieu vivant, colonne et support de la vérité^o», et qu'il se tient à côté du mur ou «derrière le mur^p» pour n'être ni totalement caché, ni tout à fait visible.

12 Car la Parole de Dieu et «la parole de science^q» n'est pas exposée en public et ouvertement, ni n'apparaît pour être foulée aux pieds^r, mais on la trouve au cours d'une recherche, et on la trouve non pas, comme nous avons dit, exposée au grand jour, mais cachée et comme à l'abri «derrière un mur».

13 Or l'âme que l'on dit être dans l'Église n'est pas comprise comme établie dans des édifices circonscrits par des murs, mais placée à l'intérieur des remparts de la foi et des édifices de la sagesse, et couverte de la toiture élevée de la charité. C'est donc l'intention bonne et la foi aux droites doctrines qui font qu'une âme réside dans la maison de

phique; mais par la crainte qu'on se serve contre le christianisme de vérités mal comprises — par ex. au sujet de l'eucharistie, prétexte aux calomnies païennes —, et par le désir de ne pas donner aux âmes une nourriture trop forte, qu'elles ne pourraient supporter.

cuius domus membra quaedam sunt quae vel *cubiculum*^s vel *domus vini*^t vel alia huiusmodi pro gratiarum scilicet gradibus et donorum spiritalium diversitatibus appellantur.

14 Sic ergo et *paries* nunc pars quaedam domus huius est, quae potest indicare dogmatum firmitatem, sub qua stare dicitur sponsus et in quibus tam magnus et excelsus est ut emineat omne aedificium et prospiciat sponsam, id est animam; et nondum quidem apertum se ei totumque manifestet, sed quasi *per relia prospiciens*^u hortetur eam et provocet non sedere intrinsecus segnem, sed exire ad se foras et conari ut non iam *per fenestras* et *relia* neque *per speculum in aenigmate*, sed *procedens foras facie ad faciem*^v videat eum. Nunc enim, quia nondum potest ita eum intueri, propterea non in ante, sed retro ei et post (181) parietem stat.

15 Incumbit autem et per fenestras, quae sine dubio patebant ad recipiendum lumen et illuminandam domum. Per has ergo Sermo Dei incumbens et prospiciens provocat exurgere et ad se venire^w animam.

★ **16** Possumus autem sensus corporeos fenestras intelligere, per quos aut vita aut mors intrat ad animam; sic enim designat Hieremias propheta, cum de peccatoribus loquitur, dicens : *Adscendit mors per fenestras vestras*^x. Quomodo mors adscendit per fenestras? Si oculi peccatoris videant mulierem ad concupiscendum; et quoniam qui ita viderit mulierem, *moechatus est eam in corde suo*^y, sic mors ingressa est ad animam per fenestras oculorum. Sed et cum recipit quis auditum vanum et praecipue falsae scientiae

s. Cf. Cant. 1, 4 || t. Cf. Cant. 2, 4 || u. Cf. Cant. 2, 9 || v. Cf. I Cor. 13, 12 || w. Cf. Cant. 2, 10 || x. Jér. 9, 21 || y. Cf. Matth. 5, 28.

l'Église. De cette maison, il y a certains membres qu'on appelle « chambre^s » ou « maison du vin^t », ou d'autres noms de ce genre, évidemment en raison des degrés de grâce et des variétés de dons spirituels.

14 Ainsi donc « le mur » ici est une certaine partie de cette maison, qui peut indiquer la solidité des doctrines : on dit qu'au-dessous de lui se tient l'Époux, et parmi elles il est si grand, de si haute taille qu'il domine tout l'édifice et observe l'Épouse, c'est-à-dire l'âme. Et certes, il ne se manifeste pas encore à elle à découvert et en entier, mais, pour ainsi dire, « l'observant par les treillis^u », il l'encourage et l'invite à ne pas rester oisive à l'intérieur de la maison, mais à sortir au-dehors à sa rencontre et à s'efforcer de le voir, non plus « par les fenêtres » et « les filets », ni « dans un miroir en énigme », mais s'avancant au dehors, de le voir « face à face^v ». Car pour l'instant, parce qu'elle ne peut encore le contempler de cette manière, l'Époux se tient non pas en avant du mur, mais en arrière d'elle et derrière le mur.

Par les fenêtres **15** Or il se penche aussi par les fenêtres, qui sans nul doute étaient ouvertes pour recevoir la lumière et illuminer la maison. Donc en se penchant et en observant par elles, le Verbe de Dieu invite l'âme à se lever et à venir à lui^w.

★ **16** Mais nous pouvons comprendre ces fenêtres comme les sens corporels, par lesquels ou la vie ou la mort entrent dans l'âme. Le prophète Jérémie leur donne cette signification quand il parle des pécheurs : « La mort est montée par vos fenêtres^x. » Comment la mort est-elle montée par des fenêtres? Si les yeux du pécheur « regardent une femme pour la convoiter »; et puisque celui qui regarde une femme de cette manière « a commis l'adultère avec elle dans son cœur^y », la mort est ainsi entrée dans son âme par les fenêtres de ses yeux. De plus, s'il accueille une parole vaine, et surtout en matière des doctrines perverses d'une

dogmatum perversorum, tunc mors per aurium fenestras intrat ad animam.

17 Si vero anima intuens ornamentum mundi et ex pulchritudine creaturarum conditorem omnium intelligat Deum et opera eius miretur laudetque operum creatorem, ad hanc animam vita per fenestras ingreditur oculorum. Sed et cum auditum inclinat ad Verbum Dei et rationibus sapientiae eius ac scientiae delectatur, huic per aurium fenestras ad animam sapientiae lumen | ingreditur.

18 Per has ergo fenestras prospiciens Verbum Dei et prospectum suum ad sponsam animam dirigens assurgere eam hortatur et venire ad se, id est relinquere corporea et visibilia et ad incorporea ac spiritalia properare, quoniam *quae videntur temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna sunt*^z. Sic et Spiritus Dei circuire dicitur et quaerere dignas animas, quae aptae fieri possint ad habitaculum sapientiae^{aa}.

19 Quod autem per retia prospicere dicitur fenestrarum, illud sine dubio indicat quod, donec in domo huius corporis posita est anima, non potest nudam et apertam capere Dei sapientiam, sed per exempla quaedam et indicia atque imagines rerum visibilium illa quae sunt invisibilia et incorporea contemplatur; et hoc est prospicere ad eam sponsum per retia fenestrarum.

20 Si vero de Christo haec et ecclesia exponamus, domus in qua habitabat ecclesia scripturae sunt legis et prophetarum; ibi enim et *cubiculum regis*^{ab} est omnibus

fausse science, la mort entre alors dans l'âme par les fenêtres des oreilles.

17 Par contre, si l'âme contemple la splendeur du monde et, à partir de la beauté des créatures comprend Dieu, Auteur de tout, admire ses œuvres et loue le Créateur des œuvres, la vie pénètre dans cette âme par les fenêtres des yeux. De plus, quand elle incline l'oreille vers le Verbe de Dieu, et qu'elle se plaît aux raisons de Sa Sagesse et de Sa Science, alors, la lumière de la Sagesse entre dans l'âme par les fenêtres des oreilles.

18 Observant donc par ces fenêtres, et dirigeant vers l'âme Épouse son regard, le Verbe de Dieu l'invite à se lever et à venir vers lui, c'est-à-dire à laisser les choses corporelles et visibles pour se hâter vers les réalités incorporelles et spirituelles, car «ce qui se voit est temporel, mais ce qui ne se voit pas est éternel^z». Ainsi encore l'Esprit de Dieu, est-il dit, va d'un lieu à l'autre et cherche des âmes dignes de pouvoir devenir aptes à être une demeure de la Sagesse^{aa}.

Par les treillis 19 Mais dire que l'Époux observe par les treillis des fenêtres signifie sans nul doute que l'âme, tant qu'elle se trouve dans la maison de ce corps, ne peut saisir la Sagesse de Dieu à nu et à découvert; mais par l'intermédiaire de ces sortes de figures, de signes et d'images des choses visibles, elle contemple ces réalités qui sont invisibles et incorporelles; voilà ce que veut dire : l'Époux observe l'Épouse par les treillis des fenêtres.

De la Loi à l'Évangile 20 Mais si nous l'expliquons au sujet du Christ et de l'Église, la maison où habitait l'Église, ce sont les écrits de la Loi et des prophètes; car là aussi est «une chambre du Roi^{ab}» remplie «de toutes les richesses de la sagesse et de la

z. II Cor. 4, 18 || aa. Cf. Sag. 6, 16 || ab. Cf. Cant. 1, 4.

divitiis sapientiae ac scientiae^{ac} repletum; ibi et *domus vini*^{ad}, doctrina scilicet vel mystica vel moralis quae *laelificat cor hominum*^{ae}.

21 Adveniens ergo Christus *stetit paululum post parietem* (182) *domus veteris testamenti. Stabat enim post parietem, cum nondum manifestaretur ad populum; ubi vero affuit tempus et coepit per fenestras legis ac prophetarum, per ea scilicet quae de eo praedicata fuerant, apparere et ostendere se ecclesiae intra domum, hoc est intra litteram legis, sedenti, provocat eam inde exire et venire foras ad se*^{af}.

22 Nisi enim exeat, nisi procedat et progrediatur a littera ad spiritum, non potest sponso coniungi neque
★ Christo sociari. Vocat ergo eam et invitat a carnalibus ad spiritualia, a visibilibus ad invisibilia, a lege venire ad evangelium. Et ideo dicit ei : *Surge, veni proxima mea, formosa mea, columba mea*^{ag}.

23 Et, ut aliqua etiam de his quae postmodum dicenda sunt praeveniamus nolentes sensum perdere qui occurrit in loco, propterea fortassis et illud dicit ad eam quia : *Ecce hiems transiit, pluvia abiit*^{ah}, simul et | tempus Paschae indicans, quod transacta hieme et digestis imbribus passus est, simul et illud per spiritalem designans intelligentiam quod, usque ad illud tempus quo Dominus passus est, imbres fuerunt super terram.

24 Mandabat enim adhuc Dominus imbribus, prophetis, ut pluerent Verbi pluviam super terram^{ai}. Sed quia *usque*

ac. Cf. Col. 2, 3 || ad. Cf. Cant. 2, 4 || ae. Cf. Ps. 103, 15 || af. Cf. Cant. 2, 9 || ag. Cant. 2, 10 || ah. Cant. 2, 11 || ai. Cf. Is. 45, 8; Éz. 34, 26; Zach. 10, 1.

1. « Chacun des saints est un nuage » : Moïse, Isaïe, Josué, Jérémie, Baruch, Paul et Sylvain, *HomJér.* VIII, 3-5; cf. *HomLév.* XVI, 2, 41 s.; « les prophètes », *HomPs.* 36 III, 10.

science^{ac} ; là aussi est « une maison du vin^{ad} », c'est-à-dire la doctrine soit mystique, soit morale, qui « réjouit le cœur de l'homme^{ae} ».

21 A son arrivée donc, le Christ « se tint » quelque temps « debout, derrière le mur » de la maison de l'Ancien Testament. En effet il se tenait « derrière le mur », puisqu'il n'était pas encore manifesté au peuple. Mais quand est venu le temps, et qu'il commence, « par les fenêtres » de la Loi et des prophètes, c'est-à-dire par ce qui avait été annoncé d'avance à son sujet, à se montrer et se manifester à l'Église assise à l'intérieur de la maison, à savoir, à l'intérieur de la lettre de la Loi, il l'invite à sortir de là et « à venir » dehors près de lui^{af}.

22 Car si elle ne sort pas, si elle n'avance et ne progresse de la lettre à l'esprit, elle ne peut être en union avec
★ l'Époux, ni en communion avec le Christ. Il l'appelle donc et l'invite à venir du charnel au spirituel, du visible à l'invisible, de la Loi à l'Évangile. Et c'est pourquoi il lui dit : « Lève-toi, viens ma compagne, ma belle, ma colombe^{ag}. »

23 Et, pour anticiper encore un peu sur ce qu'on doit dire dans la suite, ne voulant pas laisser échapper un sens qui se présente au passage, c'est peut-être pourquoi il lui dit encore : « Voilà que l'hiver est passé, la pluie est partie^{ah}. » D'une part il indique le temps de sa Pâque, puisqu'il a souffert une fois l'hiver passé et les pluies terminées, et de l'autre il montre, grâce à l'intelligence spirituelle, que les pluies tombèrent sur la terre jusqu'à ce temps où le Seigneur a souffert.

24 Jusqu'alors en effet, le Seigneur commandait aux pluies, les prophètes¹, de faire pleuvoir sur la terre la pluie du Verbe^{ai}. Mais comme les fonctions prophétiques ont

ad Iohannem^{aj} baptistam prophetica finiuntur officia, merito imbres abisse et discessisse dicuntur.

25 Cessarunt autem prophetici imbres non ad damnum credentium, sed ad maiora ecclesiae lucra. Quid enim imbribus opus est, ubi *flumen Dei laetificat civitatem*^{ak}, ubi in corde uniuscuiusque credentium *fons aquae vivae fit salientis in vitam aeternam*^{al}? Quid opus est imbribus, ubi iam *flores apparuerunt in terra*^{am} nostra et ex adventu Domini iam non exciditur *ficulnea*, quae prius non attulerat *fructum*^{an}? Nunc enim iam *produxit grossos suos*. Sed et *vineae dederunt odorem suum*^{ao}. Unde et unus quidam ex ista vinea dicebat : *Quia Christi bonus odor sumus Deo in omni loco in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt*^{ap}.

26 Sed haec, sicut supra designavimus, antequam ad ipsa Scripturae loca veniremus, praesumpsimus, ne forte fugeret nos sensus qui occurrisset videbatur in tempore. Nunc ergo repetamus quomodo *per retia prospicere*^{aq} dicatur.

27 Scriptum est : *Non enim inique tenduntur retia avibus*^{ar}, et iterum *iustus, si incurrerit in peccatum, effugere iubetur, sicut damula ex laqueis et avis ex retibus*^{as}. Plena est ergo vita mortalium laqueis offensionum, plena retibus deceptio^{num}, quas tendit adversum humanum genus ille qui *contra Dominum gigas venator Nemroth*^{at} appellatur.

28 Verus etenim gigas quis alius est nisi diabolus, qui etiam adversum Deum rebellat? Laquei ergo tentationum

aj. Cf. Lc 16, 16 || ak. Ps. 45, 5 || al. Cf. Jn 4, 14 || am. Cf. Cant. 2, 12 || an. Cf. Matth. 21, 19 || ao. Cf. Cant. 2, 13 || ap. II Cor. 2, 15 || aq. Cf. Cant. 2, 9 || ar. Prov. 1, 17 || as. Prov. 6, 5 || at. Cf. Gen. 10, 9.

1. « Géants dans l'Écriture, c'est tout ce qui résiste à Dieu », *Hom-
Nombr.* VII, 5.

duré « jusqu'à Jean-Baptiste^{aj} », c'est avec raison que l'on dit que les pluies sont parties et ont disparu.

25 Or ces pluies prophétiques s'arrêtèrent non pas au préjudice des croyants, mais pour un plus grand profit de l'Église. En effet, qu'est-il besoin de pluies quand « un fleuve réjouit la cité de Dieu^{ak} », quand au cœur de chacun des croyants « une source d'eau vive devient un flot jaillissant en vie éternelle^{al} »? Qu'est-il besoin de pluies quand déjà « les fleurs ont apparu sur » notre « terre^{am} », et que depuis la venue du Seigneur on n'arrache plus « le figuier » qui auparavant n'avait point porté de fruit^{an}? Car maintenant déjà « il a produit ses figues ». De plus, « les vignes ont donné leur odeur^{ao} ». C'est pourquoi un membre de cette vigne disait : « Car nous sommes pour Dieu la bonne odeur du Christ en tout lieu, parmi ceux qui sont sauvés et parmi ceux qui périssent^{ap}. »

26 Mais cela, comme nous l'avons signalé plus haut, avant d'en venir aux passages mêmes de l'Écriture, nous l'avons pris d'avance, de peur que nous échappe un sens qui semblait s'être présenté à propos. Maintenant donc revenons au sens de l'expression : « Il observe par les treillis (filets)^{aq} ».

Les filets du diable **27** Il est écrit : « Ce n'est pas à tort que l'on tend des filets aux oiseaux^{ar}. » Et de nouveau, le juste, s'il est tombé dans le péché, a l'ordre de s'en dégager « comme le daim du piège et l'oiseau du filet^{as} ». Ainsi donc la vie des mortels est remplie des pièges des scandales, remplie des filets des tromperies, que tend au genre humain celui qu'on appelait « Nemrod, chasseur géant contre le Seigneur^{at} ».

28 En effet, le vrai géant, quel autre est-il sinon le diable qui se révolte même contre Dieu¹? Donc, les pièges

et decipulae insidiarum diaboli retia appellantur. Et quoniam haec retia ubique tetenderat inimicus atque in ipsis paene omnes involverat, necessarium fuit adesse aliquem qui fortior et eminentior his fieret et contereret ea, ut sequentibus se viam posset aperire.

29 Idcirco ergo et Salvator, priusquam in coniugium et in societatem veniret ecclesiae, tentatur a diabolo^{au}, ut vincens retia tentationum per ipsa prospiceret et per ipsa vocaret eam ad se docens sine dubio et ostendens ei quod non per otium et delicias, sed per multas tribulationes et tentationes veniendum sibi esset ad Christum.

30 Nullus ergo alius fuit qui retia ista superare potuerit. *Omnes enim, sicut scriptum est, peccaverunt^{av}*; et rursus, sicut Scriptura dicit: *Non est iustus super terram qui fecerit bonum et non peccaverit^{aw}*; et iterum: *Nemo mundus a sorde, nec si unius diei fuerit vila eius^{ax}*. Solus ergo est Dominus et Salvator noster Iesus qui *peccatum non fecit^{ay}*, sed *peccatum eum Pater fecit pro nobis^{az}*, ut in (184) *similitudine carnis peccati de peccato damnaret peccatum^{ba}*.

31 Venit ergo ad ista retia, sed involvi in iis solus ipse non potuit; quin immo disruptis iis et contritis dat ecclesiae suae fiduciam, ut audeat iam calcare laqueos et transire per retia et cum omni alacritate dicere: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus^{bb}*.

au. Cf. Matth. 4, 1-11 || av. Rom. 3, 23 || aw. Eccl. 7, 20 || ax. Job 14, 4-5 || ay. Cf. I Pierre 2, 22 || az. II Cor. 5, 21 || ba. Rom. 8, 3 || bb. Ps. 123, 7.

1. Ce passage de Job « affirme l'impureté foncière de l'homme (déjà 4, 17; 9, 30; puis 15, 14-16; 25, 4-6; Ps. 51, 7). Mais cette impureté congénitale provient de sa nature; la doctrine du péché originel n'a fait son entrée dans la pensée chrétienne qu'avec saint Paul, Rom. 5, 12-14 », OSTY. Origène allègue aussi d'autres passages de l'Écriture, mais il voit ici le texte majeur qui enseigne le péché originel — conçu dans le cadre de son hypothèse de la préexistence des âmes — et la

des tentations et les lacets des embûches du diable sont appelés « filets ». Et parce que l'ennemi avait partout tendu ses filets, et qu'il avait enveloppé presque tout le monde dans leurs mailles, il fut nécessaire que se présente quelqu'un qui soit plus fort et plus puissant qu'eux et qui les mette en pièces, afin de pouvoir ouvrir la route à ceux qui suivent.

Le Christ vainqueur **29** Et c'est donc pourquoi le Sauveur aussi, avant de venir à l'union et à la compagnie de l'Église, est tenté par le diable^{au} : en sorte que, triomphant des filets des tentations, il observe par eux, et par eux invite l'Épouse à venir vers lui, enseignant sans nul doute et lui montrant que ce n'est point par l'oisiveté et les délices, mais par bien des épreuves et tentations qu'elle devrait venir au Christ.

30 Il n'est donc personne d'autre qui aurait pu venir à bout de ces filets. En effet, « tous ont péché^{av} », comme il est écrit. Et de nouveau, au dire de l'Écriture : « Il n'y a pas de juste sur la terre qui ait fait le bien et qui n'ait pas péché^{aw}. » Et encore : « Personne¹ n'est pur de toute souillure, même si sa vie n'a duré qu'un seul jour^{ax}. » Notre Seigneur et Sauveur Jésus est donc le seul « qui n'ait pas commis de péché^{ay} », mais « le Père l'a fait péché pour nous^{az} », afin que « dans une chair semblable à la chair de péché, en vue du péché, il condamnât le péché^{ba} ».

31 Il vint donc vers ces filets, mais lui seul put n'en être pas enveloppé; bien plus, ceux-ci brisés et mis en pièces, il donne à son Église l'assurance pour qu'elle ose désormais fouler aux pieds les pièges, passer au milieu des filets et dire en toute allégresse : « Notre âme, comme un passereau, s'est échappée du piège des chasseurs; le piège fut brisé et nous fûmes libérés^{bb}. »

nécessité du baptême, même pour les petits enfants, cf. *CCels.* VII, 50, et la n. 3 *ad loc.* (*SC* 150, p. 131).

32 Quis autem contrivit laqueum, nisi ille qui solus in eo teneri non potuit? Quamvis enim et in morte fuerit, sed voluntarie et non, ut nos, necessitate peccati. Solus enim est qui fuit *inter mortuos liber*^{bc}. Et quia liber inter mortuos fuit, idcirco devicto eo *qui habebat mortis imperium*^{bd}, *abstraxit captivitatem*^{be} quae tenebatur in morte.

33 Et non solum semet ipsum suscitavit a mortuis, sed et eos qui *lenebantur in morte simul excilavit, simulque*
223 *sedere fecit in caelestibus*^{bf}. *Adscendens enim in | altum captivam duxit captivitatem*^{bc}, non solum animas educens, sed et corpora eorum resuscitans, sicut testatur evangelium quia *multa corpora sanctorum resuscitata sunt, et apparuerunt multis, et introierunt in sanctam civitatem Dei viventis*^{bg} *Hierusalem*^{bh}.

34 Haec nobis expositio de retribus secundo in loco assumpta est. Sit sane legis iudicium, quae earum mysticis dignius aptari possit eloquiis.

bc. Cf. Ps. 87,6 || bd. Cf. Hébr. 2,14 || be. Cf. Éphés. 4,8 || bf. Éphés. 2,6 || bg. Cf. Matth. 27,52-53 || bh. Cf. Hébr. 12,22.

1. «La résurrection du Seigneur va être assumée par le fidèle de deux façons : dans l'Évangile temporel par une résurrection *ex parte*, 'à travers un miroir, en énigme' ; dans l'Évangile éternel par la résurrection parfaite, 'face à face', H. CROUZEL, «La 'première' et la 'seconde' résurrection des hommes d'après Origène», dans *Didaskalia*

32 Or, qui a brisé ce piège, sinon celui-là seul qu'il n'a pu retenir? Car bien qu'il soit entré dans la mort, c'est de son plein gré et non, comme nous, sous la contrainte du péché. Il est en effet le seul qui fut «libre parmi les morts^{bc}». Et parce qu'il fut libre parmi les morts, après avoir vaincu «celui qui possédait l'empire de la mort^{bd}», il lui arracha les captifs^{be} qui étaient gardés dans la mort.

33 Et non seulement il se ressuscita lui-même d'entre les morts, mais encore «avec lui il éveilla ceux qui étaient gardés dans la mort, et avec lui il les fit asseoir dans les cieux^{bf}». Car «montant sur les hauteurs, il entraîna captive la foule des captifs^{bc}», non seulement en emmenant les âmes, mais en ressuscitant aussi leurs corps¹, comme l'Évangile l'atteste : «De nombreux corps de saints furent ressuscités ; il apparurent à un grand nombre et entrèrent dans Jérusalem, la sainte cité^{bg}» du Dieu vivant^{bh}.